UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

           CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS
           Programa de Pós-Graduação em Agroecologia e

Desenvolvimento Rural– PPGADR
www.ppgadr.ufscar.br

Via Anhanguera, km 174 -  CP. 153. CEP 13600-970 – Araras (SP) ⎯ Fone/Watts (019) 3543-2583

EDITAL PARA SELEÇÃO DE BOLSISTA DE PÓS-DOUTORADO ESTRATÉGICO DE

ACORDO COM O EDITAL CAPES n°16/2022 VINCULADO AO PROGRAMA DE PÓS

GRADUAÇÃO EM AGROECOLOGIA E DESENVOLVIMENTO RURAL (PPGADR)

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Agroecologia e Desenvolvimento

Rural (PPGADR) da Universidade Federal de São Carlos torna público o presente edital

para a seleção de um bolsista de pós-doutorado estratégico e cadastro de reserva – em

apoio aos programas de pós-graduação emergentes e em consolidação. As inscrições

serão realizadas de acordo com as datas estabelecidas no cronograma e o pós-doutorando

irá atuar junto ao projeto de referência: Agricultura familiar e práticas agroecológicas na

promoção de multifuncionalidade e sustentabilidade em paisagens rurais brasileiras.

Da vigência e valor da bolsa

A vigência da bolsa a que se destina este edital será de 24 (vinte e quatro) meses

improrrogáveis.

As bolsas concedidas no âmbito da CAPES serão pagas diretamente ao beneficiário

através do Sistema de Controle de Bolsas e Auxílios (SCBA). O valor da bolsa será o

estabelecido pela CAPES.

Da descrição do projeto “Agricultura familiar e práticas agroecológicas na promoção de

multifuncionalidade e sustentabilidade em paisagens rurais brasileiras”

O presente projeto trata de uma proposta interdisciplinar relacionada à avaliação da

multifuncionalidade e sustentabilidade em paisagens rurais, a partir de múltiplas funções

desempenhadas pela Agricultura Familiar, em agroecossistemas e comunidades,

estudadas em pesquisas interdisciplinares no PPGADR.

Esta proposta tem por objetivo:

- promover a Integração dialógica com base na Multifuncionalidade, via atuação de bolsistas

de Pós- doutorado, para resultados de relevante produção acadêmica, integrando os

projetos do PPGADR e envolvendo docentes e estudantes;

- contribuir com a construção de conhecimento científico, técnico e acadêmico relacionado

à multifuncionalidade e sustentabilidade de propriedades e paisagens rurais, com ênfase

na Agricultura Familiar;

- fomentar a consolidação de uma rede latino-americana em Agroecologia e

Desenvolvimento Rural, e a promoção de intercâmbios entre instituições para realização de

pesquisas colaborativas;

- formar mestres com ação crítica, autônoma, interativa e responsável com a sociedade,

gerando produção acadêmica de referência, voltada à Multifuncionalidade e

Sustentabilidade em paisagens rurais;

- fortalecer a proposta interdisciplinar do Programa, bem como reforçar a relação dialética

entre a interdisciplinaridade e as três dimensões do conhecimento acadêmico (Ensino,

Pesquisa e Extensão);

http://www.ppgpvba.ufscar.br/

- fortalecer ensino, pesquisa e extensão na UFSCar, com promoção de atividades

envolvendo cursos de pós-graduação e de graduação, nas temáticas trabalhadas nos

projetos de pesquisa do PPGADR;

- integrar as pesquisas dos bolsistas PD às dissertações, de modo a ser ter produtos mais

robustos e publicáveis em periódicos nacionais e internacionais de referência;

- integrar pesquisa, ensino e extensão, nas temáticas da agroecologia e multifuncionalidade

na agricultura, com aperfeiçoamento de jovens doutores e integração com outros

programas e grupos de pesquisa;

- promover a integração e internacionalização do PPGADR e equipe, cooperação com e

entre pesquisadores de seus e de outros grupos de pesquisa e programas de pós-

graduação, em IES no Brasil e exterior;

- promover diálogo interdisciplinar entre pesquisas, para ampliação do conhecimento sobre

sistemas alimentares enquanto sistemas socioecológicos promotores de

multifuncionalidade em paisagens rurais.

Para atingir parte destes objetivos, sugere-se, entre outras ações, a realização de

seminários internos de pesquisa (para melhor integração entre docentes e discentes) das

duas linhas temáticas do PPGADR para fortalecimento das pesquisas em conjunto (2022-

2023); o planejamento de pesquisas conjuntas entre docentes, que possam reunir projetos

de pesquisa de mestrandos das duas linhas temáticas; o planejamento de publicações

conjuntas, sobre Multifuncionalidade e Sustentabilidade em Paisagens Rurais, que reúnam

resultados de pesquisa de projetos individuais de mestrandos nas duas linhas temáticas; a

realização de seminários de pesquisa temáticos abertos à comunidade, em nível nacional

e internacional, visando promover integração com outros pesquisadores, programas de

pós-graduação e centros de pesquisa, na temática proposta no presente projeto; o

planejamento estratégico e definição de cronograma para a participação de docentes,

discentes e dos futuros PD em eventos científicos nacionais e internacionais, com vistas à

divulgação de resultados das pesquisas interdisciplinares; a realização de

palestras/debates específicos sobre o tema “Como aumentar e melhorar a qualidade da

produtividade acadêmica”, com pesquisadores da área (ou com docentes mais produtivos

do PPG) organizadas por/ com participação do(a)s Bolsistas PD e a realização de um

evento, pelo PPGADR, para apresentação e divulgação dos resultados das pesquisas

desenvolvidas durante o período de realização deste projeto.

Dos requisitos do bolsista

Ser brasileiro ou possuir visto permanente no País. No caso de candidato estrangeiro, este

deverá estar, no momento da implantação da bolsa, em situação regular no País;

Ter no máximo 5 anos de titulação de doutorado na data de implementação da bolsa;

Estar em dia com as obrigações eleitorais;

Possuir qualificações que demonstrem capacitação suficiente para desenvolver o plano de

trabalho na vaga ofertada pelo docente;

Dedicar-se integralmente e exclusivamente às atividades do plano de trabalho;

 Não ser aposentado ou encontrar-se em situação equiparada;

Não possuir vínculo empregatício (celetista ou estatutário), ou ser beneficiário de outra

quota de bolsa;

Estar apto a iniciar as atividades tão logo seja aprovada a sua candidatura;

Ter seu currículo atualizado e disponível na Plataforma Lattes;

 Possuir título de doutor obtido em cursos avaliados pela CAPES, na área de

desenvolvimento do plano de trabalho aprovado pela  CAPES no edital 16/2022.

Residir em Araras- SP durante a vigência da bolsa.

Das inscrições e do processo de seleção

A inscrição de candidatos no processo de seleção para a vaga de bolsista de pós-doutorado

deverá ser feita por e-mail (ppgadr@ufscar.br), constando do seguinte assunto: Candidato

a bolsa PDPG-POSDOC mediante envio de documentação descrita a seguir:

Formulário de inscrição completo (Anexo I);

Currículo Lattes atualizado;

Plano de trabalho sobre as atividades de Pesquisa, Ensino e Extensão de acordo com a

descrição do projeto “Agricultura familiar e práticas agroecológicas na promoção de

multifuncionalidade e sustentabilidade em paisagens rurais brasileiras” que consta neste

edital. O plano de trabalho não poderá ser superior a 10 páginas. OBS. Sugerimos aos

candidatos consulta ao site do PPGADR – UFSCar (https://www.ppgadr.ufscar.br)

O candidato aprovado só assumirá a bolsa mediante apresentação dos documentos

comprobatórios do referido currículo.

Dos critérios de avaliação e seleção do bolsista

A avaliação dos candidatos será realizada com base em:

1: Análise do plano de trabalho sobre as atividades de Pesquisa, Ensino e Extensão

(Peso 3)

2: Análise do currículo com base na produção científica (de 2018 a 2022) de acordo com a

pontuação indicada neste edital (Peso 4)

3: Arguição do plano de trabalho sobre as atividades de Pesquisa, Ensino e Extensão

(Peso 3)

A análise do plano de trabalho avaliará a pertinência de acordo com o projeto  “Agricultura

familiar e práticas agroecológicas na promoção de multifuncionalidade e sustentabilidade

em paisagens rurais brasileiras”. Será considerado o alinhamento da proposta em relação

às disciplinas ministradas no PPGADR, às linhas de pesquisa e aos pesquisadores

vinculados ao programa. Será considerado também o viés para cumprir as exigências do

edital CAPES n°16/2022, que versa sobre o Pós-doutorado estratégico.

A produção científica do candidato nos cinco últimos anos, considerará as seguintes

pontuações:

- Artigos publicados em revistas equivalentes a A1 e produção qualificada em A1+A2+B1,

conforme critério do Qualis da CAPES vigente (2013-2016), para a área Interdisciplinar,

mediante a seguinte fórmula:

                                𝑃𝑜𝑛𝑡𝑢ação 𝑂𝑏𝑡𝑖𝑑𝑎 = (𝐴𝐸𝐴1) + (𝐴1 + 𝐴2 + 𝐵1)

Sendo:

        AE1 = (A1x1) + (A2X0,85) + (B1x0,70) + (B2x0,55) + (B3x0,40) + (B4x0,25)       +

(B5x0,10) E (A1 + A2 + B1) = soma dos artigos qualis A1, A2 ou B1

Será realizada ainda arguição do(a) candidato(a) em relação ao plano de trabalho

apresentado.

Em caso de empate, será utilizado a maior pontuação obtida na Produção qualificada.

mailto:ppgadr@ufscar.br
https://www.ppgadr.ufscar.br/

(A1 + A2 + B1) = soma dos artigos qualis A1, A2 ou B1

Pontuação final

Para cada item da avaliação serão atribuídas notas de 0 a 10 para cada candidato(a), sendo

a nota final referente a média de todos os itens, considerando os pesos atribuídos a cada

um.

Dos resultados

Os resultados parciais serão divulgados na página do PPGADR.

Recursos deverão ser enviados para o e-mail do programa (ppgadr@ufscar.br)

considerando o cronograma que consta neste edital.

O resultado final será divulgado na página do PPGADR.

CRONOGRAMA

Etapa Data

Publicação e divulgação do Edital do Processo Seletivo 10/11/2022

Prazo para impugnação do edital 11 e 12/11/2022

Período de inscrição 14/11 a 12/12/2022

Divulgação das inscrições deferidas e indeferidas 14/12/2022

Apresentação de recurso contra o indeferimento de inscrição 15/12/2022

Divulgação da lista definitiva 16/12/2022

Realização de entrevistas
  10, 11 e 12/01/2023

Divulgação do resultado final   13/01/2023

Prazo para apresentação de recurso sobre resultado final

  14 a 23/01/2023

Divulgação do resultado final (pós recurso) 27/01/2023

Manifestação de interesse 31/01/2023

Implementação da bolsa A partir de 01/02/2023,

seguindo normas da CAPES

Araras, 10 de novembro de 2022

                                            Profa. Dra. Renata Evangelista de Oliveira

                                        Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em

                                           Agroecologia e Desenvolvimento Rural - UFSCar

mailto:ppgadr@ufscar.br